
******

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA  

Decreto n. 134 

Oggetto:ART. 6, COMMA 10 DELL'ALLEGATO ALLA D.G.R. N. 10-26362/98 E 
SS.MM.II.. SCIOGLIMENTO COMITATO DI GESTIONE ACCORPATO DEGLI AMBITI 
TERRITORIALI DI CACCIA "VC1-VC2" E NOMINA DEL COMMISSARIO.

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre , nella sede della Provincia, via 
San Cristoforo, 3,  

Il Presidente della Provincia di Vercelli,

ai sensi dell’art. 1, comma 55 della legge 56/2014 e dell’art. 48 D. Lgs. 267/2000, per 
quanto compatibile 
con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Fausto PAVIA 

ADOTTA

il provvedimento che segue: 

 

copia informatica per consultazione



Richiamata la proposta di deliberazione n. 3026/ 2023 che si riporta qui di seguito:

“Premesso che,  a norma del  combinato  disposto  di  cui  all’art.14  della  L.157/92,  alla 
D.G.R. n.33-3978/2016 s.m.i. che dà attuazione all’art. 38 della L.R. n. 26/2015, all’art.11 
della L.R. n.5/2018 e nel rispetto dei “Criteri ed indirizzi in ordine alla gestione della caccia  
programmata” di cui alla D.G.R. n.10-26362/98 ss.mm.ii, con Decreto presidenziale n. 17 
del  27/02/2023,  è  stato  nominato  e  contestualmente  costituito  il  Comitato  di  Gestione 
accorpato degli Ambiti Territoriali di Caccia “VC1-VC2” per il periodo 2023/2026;

Atteso che nel  corso della seduta di  insediamento del  Comitato di  Gestione in 
parola, tenutasi in data 28/03/2023, sono stati eletti il Presidente e il Vice Presidente del 
collegio, come risulta dal Verbale depositato agli atti del procedimento;

Atteso ancora che  con Decreti Presidenziali n.  95 del  07/09/2023 e n.96 del 
11/09/2023, si è provveduto alla sostituzione di due componenti dimissionari del Comitato 
di Gestione in parola;

Dato atto che, con nota agli atti dell’Ufficio competente provinciale, il Presidente 
dell’Ambiti Territoriali di Caccia VC1-VC2 ha fatto pervenire le proprie dimissioni oltre che 
da componente il comitato anche dalla carica in parola;

Considerato  che  si  è  provveduto  alla  convocazione  dei  componenti  l’Ambito 
medesimo per la nomina di un nuovo Presidente, non addivenendo però nelle diverse 
sedute che si sono succedute sino al 22/11 u.s all’acquisizione di alcun nominativo per la  
mancanza del numero legale come previsto all’art.5 c.3 della D.G.R. n.5-24032/1998 e 
ss.mm.ii. dello “Statuto tipo degli Ambiti territoriali di caccia e dei Comprensori Alpini”; 

Preso atto che la Giunta Regionale, con D.G.R. n.  37-7855 del 04/12/2023, ha 
deliberato di “...fornire, per le finalità di cui all’art.6, c.10 dell’allegato alla D.G.R. 10- 26362  
del  28/12/1998  e  ss.mm.ii.  l’indicazione  al  Presidente  della  Provincia  di  Vercelli  di  
provvedere allo scioglimento del Comitato di gestione accorpato dell’ATC VC1-VC2 e alla  
contestuale nomina di un Commissario, per il periodo massimo di sei mesi dalla data del  
provvedimento entro il quale l’organismo di gestione deve essere rinnovato”;

Ritenuto  che,  alla  luce  delle  delicate  incombenze  gestionali  alle  quali  il 
Commissario  dovrà  provvedere  nei  prossimi  mesi  (gestione  del  personale,  dell’attività 
finanziaria corrente etc.), la funzione commissariale debba essere svolta da un soggetto in 
possesso di professionalità ed esperienza maturata nel settore, in grado di garantire il  
corretto espletamento di dette attività;

Verificata, a tal fine, la disponibilità del Sig. Camandona Massimo residente a San 
Giacomo Vercellese (VC) che risulta in possesso di  adeguate competenze avendo tra 
l’altro rivestito in passato  e tutt’ora il ruolo di Amministratore degli Enti locali e maturato 
una profonda esperienza in materia faunistica per rivestire il  ruolo di  Commissario del 
Comitato di Gestione in parola;

Preso atto dell’assenza di cause di incompatibilità avendo sentito a tal proposito in 
data odierna gli Uffici regionali competenti;

Acquisiti i prescritti pareri, favorevoli inseriti nel presente decreto, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000,

DECRETA

copia informatica per consultazione



per le motivazioni in premessa esposte:

1 lo scioglimento, ai  sensi  dell’art.  6 comma  10, della D.G.R. n.  10-26362/1998 e 
ss.mm.ii. dei “Criteri ed indirizzi in ordine alla gestione della caccia programmata” , 
del Comitato di Gestione accorpato dell’Ambito Territoriale di Caccia “VC1-VC2”, 
costituito  con  Decreto  presidenziale  n.  17 del  27/02/2023 e  la  contestuale 
decadenza della nomina dei componenti eletti;

2 la nomina, quale Commissario del  Comitato di Gestione dell’Ambito Territoriale di 
Caccia  accorpato  “VC1-VC2”,  del  Sig.  Camandona  Massimo  residente  a  San 
Giacomo Vercellese  (VC),  dall’approvazione del  presente atto  e per  un  periodo 
massimo di sei mesi entro il quale l’organismo di gestione deve essere rinnovato,  
conferendogli  tutti  i  compiti  propri  del  Comitato,  così  come definiti  all’art.  7  dei 
“Criteri regionali” sopra richiamati;

3 di dare mandato al Dirigente dell’Area Affari Generali-Economico Finanziario della 
Provincia di  Vercelli,  di  predisporre tutti  gli  atti  necessari  al  fine di  procedere al  
rinnovo ai sensi dei sopra richiamati  “Criteri  regionali”,  del Comitato di  Gestione 
accorpato dell’“ATCVC1-VC2”;

4 di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte;

5 di comunicare l’adozione del presente atto ai componenti il Comitato in parola;

6 di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio 
dell’Ente e non assume rilevanza contabile;

7 di disporre che avverso il presente atto, è ammesso ricorso alla Giunta Regionale 
da parte degli interessati, ai sensi del 7 comma dell’art. 3 dei “Criteri ed indirizzi in 
ordine alla gestione della caccia programmata” approvati con D.G.R. 28/12/1998, 
N. 10-26362 e ss.mm.ii..”

A questo punto 

IL PRESIDENTE

Udita la proposta di provvedimento sopra citata, corredata dai relativi pareri di legge;

Ritenuto opportuno di provvedere a riguardo;

Visti:
• la  proposta  di  decreto  n.  3026/2023  avente  per  oggetto:  “ART. 6,  COMMA 10 

DELL'ALLEGATO  ALLA  D.G.R.  N.  10-26362/98  E  SS.MM.II..  SCIOGLIMENTO 
COMITATO  DI  GESTIONE  ACCORPATO  DEGLI  AMBITI  TERRITORIALI  DI 
CACCIA "VC1-VC2" E NOMINA DEL COMMISSARIO.”;

• i pareri FAVOREVOLI di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli artt. 49 
e 147-bis del D.Lgs. 287/2000;

DECRETA

copia informatica per consultazione



di approvare la suestesa proposta di decreto avente per oggetto: “ART. 6, COMMA 10 
DELL'ALLEGATO  ALLA  D.G.R.  N.  10-26362/98  E  SS.MM.II..  SCIOGLIMENTO 
COMITATO  DI  GESTIONE  ACCORPATO  DEGLI  AMBITI  TERRITORIALI  DI  CACCIA 
"VC1-VC2" E NOMINA DEL COMMISSARIO.”

copia informatica per consultazione



******

AREA AFFARI GENERALI - ECONOMICO FINANZIARIO 
SERVIZIO CACCIA E PESCA

Il Segretario Generale
PAVIA FAUSTO

Il Presidente
GILARDINO DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



******

AREA AFFARI GENERALI - ECONOMICO FINANZIARIO 
SERVIZIO CACCIA E PESCA

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Oggetto:  “ART.  6,  COMMA  10  DELL'ALLEGATO  ALLA  D.G.R.  N.  10-26362/98  E 
SS.MM.II..  SCIOGLIMENTO COMITATO DI  GESTIONE ACCORPATO DEGLI  AMBITI 
TERRITORIALI DI CACCIA "VC1-VC2" E NOMINA DEL COMMISSARIO.” 

Sulla Proposta N. 3026/2023 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica.

 Vercelli lì, 21/12/2023 IL DIRIGENTE
VANTAGGIATO PIERO GAETANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


